
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

594
B eslu it van 18 decem ber 1987, houdende  
w ijz ig in g  van h e t Insch rijv ing sbeslu it 
zieken fon dsverzekerin g

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 7 oktober 1987, DGVGZ/VTA/Verz/VV-804388;

Gelet op artikel 5, tweede lid, van de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347);
Gezien het advies van de Ziekenfondsraad van 29 januari 1987, 

SVV/VERZ/686;
De Raad van State gehoord (advies van 30 oktober 1987, no. W 

13.87.0553);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 1 8 december 1 987, DGVGZ/VTA/Verz/VV- 
805007;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Aan artikel 5, tweede lid, van het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverze
kering (Stb. 1965, 653)' wordt toegevoegd: De in de vorige volzin 
bedoelde termijn van drie maanden kan een maal met ten hoogste drie 
maanden worden verlengd. Het ziekenfonds stelt terstond de verzekerde 
van die verlenging in kennis.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

StStaatsblad aatsblad 11998877 559494 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 Laatstelijk gew ijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 maart 1986, Stb. 130

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid , onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 december 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de achtentwintigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 594 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Ingevolge het bepaalde in artikel 5, tweede lid, van het Inschrijvingsbe- 
sluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653) is een ziekenfonds bevoegd, 
hangende de beoordeling van een aanmelding voor verplichte ziekenfonds
verzekering, over te gaan tot voorlopige inschrijving, evenwel gedurende 
ten hoogste drie maanden.

In de praktijk is gebleken, dat in veel gevallen de bovengenoemde 
maximum termijn te kort is. Het gaat hierbij onder meer om de volgende 
situaties. Adspirant verzekerden, werkend bij een NV of BV in oprichting, 
waaraan nog geen aansluitingsnummer door de bedrijfsvereniging is 
toegekend, worden -  in verband met het ontbreken van dit administratieve 
gegeven -  door ziekenfondsen nog niet definitief ingeschreven. De 
bedrijfsverenigingen blijken vaak langer dan drie maanden -  doch in de 
regel korter dan zes maanden -  tijd nodig te hebben om de procedure 
inzake toekenning van een aansluitingsnummer af te ronden. Ook in 
situaties van adspirant verzekerden, werkend in een dienstbetrekking 
waarbij nog beoordeeld moet worden of er sprake is van werknemerschap 
in de zin van de sociale verzekeringswetten, hebben bedrijfsverenigingen, 
door het soms complexe karakter van deze zaken, vaak langer dan drie 
maanden tijd nodig voor onderzoek, waardoor ook hier voor ziekenfondsen 
problemen ten aanzien van het realiseren van de inschrijving ontstaan. 
Tenslotte wordt een uiterste vaststellingstermijn genoemd van drie 
maanden in de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeids
ongeschikte werkloze werknemers (Stb. 1987, 92), de Werkloosheidswet 
(Stb. 1987, 93) en de Toeslagenwet (Stb. 1987, 91), welke wetten met 
ingang van 1 januari 1987 in werking zijn getreden. Indien het uitkerings- 
orgaan uiterlijk na drie maanden het recht op uitkering vaststelt zal de 
mogelijkheid van voorlopige inschrijving bij het ziekenfonds langer dan 
drie maanden moeten kunnen zijn.

De onderhavige wijziging van het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverze
kering strekt ertoe de ziekenfondsen de mogelijkheid te geven de 
voorlopige inschrijving als ziekenfondsverzekerde maximaal zes maanden 
te laten voortbestaan.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van Algemene Maatregel van Bestuur op de dereguleringsas
pecten. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt niet 
relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1987 594 3


	stb-1987-594



